

CENA
EGZEMPLARZA **10 GR****KRAKOWSKI**CENA
EGZEMPLARZA **10 GR**

KURIER WIECZORNY

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18-19. Sekretarz redakcji przyjmuje subskrypcje od godz. 18-19 z wyjątkiem niedziel. Niesamowitonych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: **BOGUMIL REMBOWSKI**

Nr 193

Kraków czwartek 30 września 1937 r.

Rok 1

Benito Mussolini opuścił Niemcy Wyniki rozmów Hitlera z Mussolinim

Berlin. (Tel. wł.) — „Historyczne dni“ zakończyły się: Mussolini o godz. 4 opuścił Berlin odprowadzony do pociągu przez kanclerza Hitlera, cały rząd Rzeszy i przez dostojników partyjnych. Duce odjechał podobno bardzo zadowolony ze swego pobytu w Niemczech i z przyjęcia, jakie mu przygotowano.

Co Duce wywozi z odwiedzin u braterskiego narodu?

Niemcy zapewniają uroczyście, że żadnego paktu nie podpisano, że żadnego bloku nie zawarto, że pogłębiono i utrwalono współpracę włosko-niemiecką, która rozciągać się będzie na wszystkie dziedziny polityki zagranicznej.

I to już bardzo wiele, lecz „Angriff“ czyni aluzję, mogące naprowadzić na inne wnioski, z mianowicie pisze: „Po raz pierwszy 2 narody znalazły w czasie pokoju drogę do siebie, to, co zdarza się w historii tylko w czasach wojny, gdy są wspólnie zagrożone“. (Wiadomo, że w czasie wojny skoro 2 państwa się łączą, to tylko celem udzielenia sobie wzajemnej pomocy). W dalszym ciągu swych wywodów dziennik ten — podobnie zresztą jak cała prasa — zaznacza, że nie zawarto żadnego sojuszu ani aliansu wojskowego.

Co było istotnie treścią rozmów wy-czerpujących i wielokrotnych obu dyktatorów, o tym zarówno prasa jak i koła polityczne milczą. Nie wydano też żadnego komunikatu oficjalnego o wyjeździe Mussoliniego, komunikatu, który reasumowałby wyniki wizyty lub przebieg rozmów, lecz skoro współpraca włosko-niemiecka rozciągać się ma odtąd na wszystkie dziedziny polityki zagranicznej, oznaczałoby to, że stworzony został solidarny front, front włosko-niemiecki, front faszystowski, jako przeciwwaga wobec mocarstw demokratycznych i front ten niewątpliwie rychło już poczyni ujawniać swą aktywność. Zapewne już w mających się rozpocząć niebawem rokowaniach Włoch z Anglią i Francją, Włochy wystąpią jako rzecznicz III Rzeszy. Niektórzy twierdzą, że Włochy nie przystąpią w ogóle do rokowań bez udziału Niemiec, że zatem rokowania te rozszerzą się prawdopodobnie do grona 4 partnerów. Włochy sekundować będą więc odtąd stale Niemcom na terenie międzynarodowym i niewątpliwie w kwestii likwidacji wojny domowej w Hiszpanii, Włochy popierać

będą stanowisko Niemiec. W ogóle więc powiedzieć można, że wynikiem wizyty Duce u Hitlera jest aczkolwiek może nie alians faktyczny, lecz blok, który nie pozostanie zapewne bez wpływu na politykę mocarstw zachodnio-europejskich. Co do tego już

teraz inspirowane komentarze prasy czynią wyraźne aluzje, twierdząc że wczorajsze rozmowy obu dyktatorów jak w ogóle całe demonstracyjne przyjęcie Mussoliniego w Niemczech, powinny podzielać kojąco i uspokajająco na Anglię i Francję.

Po gruntownej przebudowie

OTWARCIE KAWIARNI I DANCING-BARU

nastąpi **CAFE-CYGANERIA**

2-GO października 1937, (SOBOTA)

DYREKCJA

Polityka zagraniczna Wielkiej Brytanii

Londyn. (Tel. wł.) — Dziś odbyło się pierwsze po feriach letnich plenarne posiedzenie gabinetu angielskiego poświęcone niemal w całości sprawom zagranicznym. Informacje uzyskane z kół zbliżonych do rządu pozwalają stwierdzić, że w kwestii chińskiej wysiłki gabinetu angielskiego zmierzają do korzystania z współpracy Stanów Zjednoczonych, celem przeprowadzenia akcji pomocy Chinom przeciwko zbyt brutalnym metodom japońskim prowadzenia wojny. Dotyczy to zarówno napadów japońskich łodzi podwodnych na okręty chińskie, jak i ataków lotniczych na miasta chińskie.

W kwestii hiszpańskiej nastąpiła w stanowisku rządu tutejszego znamienna ewolucja której najważniejszym momentem jest fakt, że kwestia ta brana jest obecnie pod uwagę przede wszystkim jako jeden ze szczegółów stosunków włosko-angielskich. Sam wynik wojny domowej traktowany jest jako sprawa drugorzędna, przy czym sympatie Anglików są dziś raczej po stronie gen. Franco. Dlatego też kwestia wycofania ochotników włoskich, znajdujących się obecnie na terytorium hiszpańskim, nie stanowiłaby przeszkody w wyrównaniu stosunków angielsko-włoskich, tym bardziej, że wiadome jest, iż Włochy na odwołanie tych ochotników z Hiszpanii nie zgodziłyby się. Natomiast przeszkodą byłoby wysyłanie dalszych posiłków włoskich, które dałyby Włochom zbyt wielką przewagę na półwyspie Iberyjskim. Stąd wspólny demarche angielsko-francuski w Rzymie i zapowiadana na koniec tygodnia wspólna nota tych państw. Na dzisiejszym swym posiedzeniu gabinet przedyskutował tekst proponowanej noty. Treść jej nie jest jeszcze dokładnie znana, natomiast wydaje się wątpliwym, czy nota zawierać będzie propozycje odbycia rokowań 3 mocarstw, a mian.: Anglii, Francji i Włoch. Już choćby dlatego, że po wizycie Mussoliniego w Berlinie rząd włoski ze względu na Niemcy nie chciałby zapewne brać udziału w tych rokowaniach.

Proces przeciw szpitalowi św. Łazarza o odszkodowanie w kwocie 53 tys. zł.

Przed sądem okręgowym wydziałem cywilnym w Krakowie toczy się w dniu dzisiejszym niezwykle proces przeciwko Szpitalowi św. Łazarza w Krakowie o odszkodowanie w kwocie 53.600 zł.

Powództwo powyższe wytoczyła przeciw szpitalowi św. Łazarza Zofia Szparowa, która w kwietniu 1935 r. przewieziona zastała do szpitala św. Łazarza, gdzie przeprowadzono u niej operację i z uwagi na wytworzenie się ropy, wstawiono dren w lewy bok a następnie po 7-miu miesiącach zwolniono ją ze szpitala jako wyleczoną.

W styczniu 1937 r. zaczęła się Zofii Szparowej sączyć ponownie ropa w miejscu, gdzie była rana, wobec czego udała się do lekarza, który polecił powódkę prześwietlić Roentgenem i Roentgen wykazał, że w szpitalu św. Łazarza pozostawiono Zofii Szparowej dren wewnątrz ciała.

Wobec stwierdzenia powyższego stanu rzeczy, przeprowadzono u Zofii Szparowej zaraz operację w szpitalu im. Gabriela Narutowicza w Krakowie, która wykazała, że Zofia Szparowa miała wewnątrz ciała dren obróśnięty mięsem wielkości garnuszka, przy czym okazała się również konieczność wyjęcia 5 żeber.

Na skutek powyższego wypadku Zofia Szparowa narażona została na trwałe kalectwo z uwagi na wyjęcie 5 żeber i obecnie damaga się od szpitala św. Łazarza odszkodowania za cierpienia spowodowane przez pozostawienie drenu, zwrotu utraconego zarobku oraz stałej renty miesięcznej w łącznej kwocie 53.000 zł.

Wyrok w tej sprawie oczekiwany jest z niezwykłym zainteresowaniem i zależnym będzie od orzeczenia rzeczoznawców profesorów Uniwersytetu Jag. w Krakowie.

**Dobry
radioaparatur**Najnowszej konstrukcji,
modele 1938, kupisz ko-
rzystnie i tanio tylko w
solidnej i fachowej firmie**„RADJOFON“**

Kraków, Rynek Gł. 5. — Tel. 158-06.

Z frontu chińskiego

Tokio. (ATE) — Wbrew wielokrotnym zaprzeczeniom agencji chińskich, urzędowe źródło japońskie zapewnia, że liczne samochody, napelnione amunicją i bronią, przybývają bezustannie do Chin przez Mongolię. Agencja „Domei“ donosi, że marszałek sowiecki Blücher utrzymuje stały kontakt telefoniczny z rządem chińskim, który prócz tych instrukcji bez pośrednich otrzymuje również informacje za pośrednictwem sowieckiego attache wojskowego w Chinach.

ODPOWIEDZ JAPONSKA

Londyn. — Reuter donosi, że rząd japoński wręczył przedstawicielom dyplomatycznym W. Brytanii, St. Zjednoczonych i Francji w Tokio odpowiedź na demarche tych krajów przeciwko ostrzeliwaniu ludności cywilnej. Treści tej noty agencja nie podaje.

GWALTOWNE WALKI

Nankin. — Według wiadomości ze źródeł chińskich, przez cały dzień toczyły się gwałtowne walki o posiadanie niezwykle ważnej z punktu widzenia strategicznego cieśniny Swallow wzdłuż Wielkiego Muru, broniącej dostępu do środkowej części prowincji Szansi. Oddziały chińskiej armii czerwonej, zreorganizowanej pod kierunkiem Nankinu, dokonywują ruchu oskrzydłającego, nekając wojska japońskie w górzystym rejonie granicy Szansi—Hopei. Wojska chińskie koncentrują się na linii Szin Czia Uang Teczou pomiędzy koleją Pekin—Nankin a Tientsin—Pukou.

MIN. PROF. ŚWIĘTOSŁAWSKI W PARYŻU

Paryż. — W dniu dzisiejszym minister WR. i OP. prof. Wojciech Świętosłowski złożył wizytę francuskiemu ministrowi oświaty p. Jean Zay. Obaj ministrowie odbyli dłuższą rozmowę na temat polsko-francuskich stosunków kulturalnych. Po południu min. Świętosłowski zwiedził zorganizowaną w ramach wystawy międzynarodowej wystawę p. t. „Fryderyk Chopin, George Sand i ich przyjaciele“.

ST. MICHAŁSKI DYREKTOREM FUNDUSZU KULTURY NARODOWEJ

W wykonaniu ustawy z dn. 16 lipca 1937 r. dyrektorem Funduszu Kultury Narodowej Józefa Piłsudskiego, mianowany został przez pana Prezydenta Rzeczypospolitej p. Stanisław Michałski, który dotychczas pełnił funkcję dyr. Funduszu Kultury Narodowej.

LAMPYELEKTRYCZNE
nadeszły ostatnie no-
wości od **Zł. 11****I. DIENER**

Kraków — SZEWSKA 20.

**SWETRY
JULIUSZ NACHT
KRAKÓW, STRADOM 5**

Zahamowanie źle pojętej akcji społecznej

Szef rządu wydał zarządzenie, aby na czele zrzeszeń społecznych i stowarzyszeń nie stali starostowie. Mają oni w ciągu najbliższych dwu miesięcy zrezygnować ze stanowisk prezesów różnych organizacji i stowarzyszeń społecznych.

Zarządzenie to zostało umotywowane. Chodzi o to, by unikać zależności zrzeszeń i stowarzyszeń od władz administracji państwowej, by starostów nie narażało na kolizję między obowiązkami urzędowymi a postulatami organizacji społecznych, wreszcie — co najważniejsze — by nie hamować „dobrej woli społeczeństwa i zdrowej ambicji i jej inicjatywy

rosta, gdy sam stoi na czele jakiejś organizacji społecznej.

Oczywiście nie znaczy to, by stronić od życia społecznego. Wręcz przeciwnie, ostatnie zarządzenie premiera obowiązuje starostów do tego, by bez pośrednio interesowali się — choćby i na stanowiskach prezesów — organizacjami t. zw. wyższej użyteczności publicznej jak np. LOPP, Czerwony Krzyż, Liga morska i kolonialna, T-wo budowy szkół powszechnych itd.), a w stosunku do innych organizacji i stowarzyszeń „byli w kontakcie” na poziomie „życzliwej współpracy”.

Określona została zatem bardzo do

kładnie sfera kompetencyjna starostów w tej dziedzinie. Następuje wyraźne rozgraniczenie, z pożytkiem dla obu stron, przekreślony zostaje błędny dotychczasowy stosunek, krępujący zarówno obiektywną ocenę ruchu społecznego przez władze starościńskie, jak i samodzielność i inicjatywę działaczy społecznych.

O tę samodzielność i inicjatywę chodzi przecież najbardziej. Utańczył się bowiem u nas w życiu stowarzyszeniowym obyczaj wyręczania się systemem protekcyjnym i dygnitarskim. „Uchwala się” gdzieś jakiś pomnik, czy budowę szkoły, wiele pięknych słów przy tej sposobności mówi się,

a potem zwraca się do starosty, czy wojewody, aby „wystarał się” o potrzebne fundusze... „Akcja” sama po wybuchu słomianego ognia zamiera, a jej „ciąg dalszy” to już wyłącznie troska władz...

Ten zły obyczaj musi być zlikwidowany. Samodzielność organizacji społecznych musi się oprzeć na innych podstawach; na zdrowej inicjatywie i twórczej pracy. Zadaniem zaś władzy administracyjnej będzie użyczyć jak najżywczej poparcia każdemu godziwemu zamierzeniu, a z całą stanowczością ukrócić wszelki snobizm, lub czasem „bluff” akcji społecznej. (—)

JUŻ JUTRO

ukazą się książeczki oszczędnościowe premiiowane PKO — V serii

wkładka miesięczna zł 5.—

po 114 miesiącach kapitał zł 600.—

co 3 miesiące losowanie licznych premii od 50 do 500 zł

KAŻDY URZĄD POCZTOWY JEST ZBIORNICĄ P K O

dać upust samodzielnego załatwiania coraz to wyższych celów i zagadnień społecznych”.

Szef rządu staje na stanowisku samodzielnosci ruchu społecznego. Czynniki administracji państwowej nie powinny „niepotrzebnie wyręczać społeczeństwa tam, gdzie ono samo da sobie radę”.

Praca społeczna, wyrabiająca wciąż nowe zastępy obywateli, zdolnych do twórczego czynu, jest tylko hamowana, gdy ukrywa się pod opiekuńczymi skrzydłami władz administracyjnych. Jest to w praktyce niewątpliwie wygodne, ale zarazem wypacza istotę ruchu społecznego. Z drugiej strony natomiast stawia przedstawiciela władzy państwowej w niepożądanym położeniu. Starosta powiatowy musi z całą obiektywnością ocenić wartość i działalność organizacji społecznych, występujących na podległym mu terenie. Musi mieć absolutną w tej mierze niezależność, aby mógł również ocenić, kiedy dana organizacja czy stowarzyszenie jest szkodliwe, lub niepotrzebne, kiedy źle gospodarują swymi zasobami materialnymi, kiedy jest tylko przejawem „prezesomanii”. Tych zadań regulatora życia społecznego z ramienia państwa nie może przecież spełniać sta-

ZEBRANIE POLSKO RUMUŃSKIEJ KOMISJI HANDLOWEJ

W Bukareszcie obraduje obecnie polsko-rumuńska komisja rządowa, mająca na celu ustalenie wyników

wymiany towarowej z Rumunią, oraz wprowadzenie ewentualnych poprawek do istniejącej umowy polsko-rumuńskiej.

Z ramienia polskiej komisji rządo-

wej w rozmowach tych bierze udział radca ministerstwa przemysłu i handlu p. Rüdiger.

ANKIETA DLA USTALENIA POLSKICH NAZW NA RYBY MORSKIE

Gdynia. (Iskra). — W związku z rozwojem polskiego rybołówstwa dalekomorskiego na morzu Północnym i na Skagerraku, pojawiły się na rynku nowe gatunki ryb, nie mające dotychczas ustalonych nazw polskich. W braku tychże zaczęto operować nazwami spolszczonymi z języków obcych, angielskiego i niemieckiego.

Dla zapobieżenia temu do osób interesujących się rybołówstwem, została rozpisana przez prezesa Morskiego Instytutu Rybackiego prof. M. Siedleckiego ankieta, zawierająca nazwy ważniejszych gatunków ryb morskich, poławianych na północnych wybrzeżach Europy.

W ankiecie podane są łacińskie nazwy ryb, dalekiej polskie, używane dotychczas w praktyce oraz zaprojektowane przez prof. Siedleckiego.

Po zebraniu całego materiału, zostaną ustalone przez specjalną komisję oficjalne nazwy, które będą obowiązywały w użyciu.

NIEBYWAŁY SUKCES!

3 wielkie wygrane w jednym dniu:

75.000 zł.

na Nr. 19168

50.000 zł.

na Nr. 181744

20.000 zł.

na Nr. 181791

padły w 17-tym dniu ciągnięcia IV-ej klasy w słynnej kolekturze

BRACIA SAFIER

KRAKÓW, RYNEK GŁ. 6.

Losy I-ej klasy są już do nabycia.

TU WYCIĄC

STRESZCZENIE POWIĘSĆ

B. REMBOWSKI

„GORĄCA KREW I MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA”

Działo się to za czasów panowania króla Kazimierza Wielkiego.

Przywleczona z południowego wschodu czarna ospa, zbierała obfite żniwo, siejąc ogólny popiół.

W okresie tym walka polityczna pomiędzy królem a księdzem Baryczką zaczęła dochodzić do kulminacyjnego napięcia.

Kłękę tę i rozpacz ludu wykorzystuje sprytnie ksiądz Baryczka i rzuca hasło pogromu Żydów, którzy są sprawcami tej klęski. Zatruwają bowiem — jak głosi — studnie zarazą.

Zrozpaczony lud uwierzył Baryczce i ruszył na miasto. Babka Rachel ucieka z wnuczką Esterką, lecz tłum ich dopada i bije niemilosierdzie. W tej chwili właśnie zjawia się król. — Ratuje Esterkę i Rachel — następnie przebieżka obie na zamek

ziona?... — pyta kilku słuchających.

— Mówcie ciszej — trochę ciszej, nie pytajcie tak głośno zwraca uwagę opowiadający, wskazując na siedzącą obok Esterkę. Ta nieznaną kobietą może podsłuchać rozmowę a to mogłoby i na nas sprowadzić nieszczęście.

— Córka jego? — ciągnął dalej — ona... gdzieś się ukrywa. Starosta opoczniański rozesłał wszędzie swych ludzi, by ją odszukać.

Gdyby król wiedział... nie dopuściłby... Opowiadają, że gdy bawił w Opocznie podarował Natanowi dwa złote dukaty, zaś córce jego i dukaty i perłowy naszyjnik, bardzo wysokiej wartości.

— Właśnie dlatego przyszło to nieszczęście — prawdopodobnie córka Natana starała się przypodobać królowi, wystrój się w piękne szaty... więc król rzucił na nią łaskawym okiem, a może i grzesznym spojrzeniem i dlatego... Wszelchmocny, niech będzie pochwalone Imię Twoje, ale czemuś to zesłał na nich tak ciężką karę, która i nas nieszczęsnych i niewinnych może dotknąć...

— Tak masz rację, ciężka to i pouczająca nauka... Gdy do miasta przybywa król, ksiądz czy inny pan możny czy większy szlachciec, winni Żydzi ukryć swe córki i żony, bo możni panowie nie gardzą ładnymi niewiastami i chętnie z lubością oddają się grzesznej rozkoszy. Przez to zaniedbanie nasze nawiedziło nas teraz tak wielkie nieszczęście, Natan krawiec nie pilnował i nie ukrył swej córki, gdy do Opoczna wjeżdżał król z dworskim orszakiem.

— 224 —

— 221 —

W należytym temu stanowi odległości od wieśniaków — siedzieli mieszczanie obliczając na palcach swoje zarobki z dokonanych transakcji, zaś w ciemnym kącie izby rozsiadła się zbita gromadka Żydów w długich chałatach i kanciastych mykach.

Nie toczyli tym razem, jak zazwyczaj żargotliwej głośnej rozmowy, nie gestykulowali nawet ku wielkiej swej zapewne udręce i nie mówili (o dziwo!) o interesach lecz siedzieli cicho, spokojnie szeptać tylko coś tajemniczo ze sobą. Ostatnie wydarzenia w Opocznie i Cudzimierzu były niewątpliwie przyczyną tego osobliwego ich nastroju.

Nie zauważony przez zebranych wszedł stary wieśniak do dymnej izby karczmy prowadząc za sobą Esterkę.

Kilka nędznych światełek kaganków oliwnych drgających migotliwie w cynowych naczyniach rzucało poprzez półmrok słaby żółtawy odblask na wchodzących. Oświetlenie to było tak słabe, że nikt nie wchodziłszy nie zwrócił baczniejszej uwagi.

Zmęczony długą drogą towarzysz Esterki odsunął się nieco na bok najbliższą ławę zasiadł za stołem wołając na obsługującego pachołka, by co rychlej podał mu misę polewki.

— A ty moja białogłowo — co będziesz jadła?..

— Wszystko co mi każecie podać — odpowiedziała cichutko, rozglądając się lekliwie dokoła w obawie czy ją ktoś z zebranych nie obserwuje zbyt uprzejmie.

Po chwili zwróciła się do swego towarzysza z prośbą:

Wieś kocha mowę ojczystą

„Chodzi mi o to, aby język giętki,
Powiedział wszystko, co pomyśli gło-
wa,
A czasem był, jako piorun, jasny,
prędko,
A czasem smutny, jako pieśń stepo-
wa,
A czasem, jako skarga nimfy, mętki,
A czasem piękny, jak aniołków mo-
wa —
Aby przeleciał wszystko ducha skrzy-
dłem...
Strefa być winna faktem, nie wędzi-
dłem“.

(J. Słowacki: „Beniowski“ cz. V)

O to również chodziło profesorowi H. Klemensiewiczowi, piszącemu cykl chronologiczny podręczników pt. „Język polski“, przeznaczony dla szkolnictwa powszechnego, a przede wszystkim dla młodzieży wiejskiej, z przeświadczeniem nauczania ją dobrze mówić po polsku i nauczania jej mowy ojczystej w niepodległej Polsce, z czego nie można było skorzystać w czasie niewoli.

Podręczniki prof. Klemensiewicza, to żywa gramatyka, gramatyka, która nas uczy, jak mówić i pisać po polsku. A skoro już mowa o książkach wybitnego uczonego Krakowianina, skromnego ale zarazem o wielkiej kulturze pedagoga-lingwisty prof. Klemensiewicza, to musimy wymienić te tytuły dla szerszego na tym miejscu omówienia.

Otóż przed oczyma leży cykl podręczników szkolnych prof. Klemensiewicza, nadesłanych mi przez Wydawnictwo „Książnica-Atlas“ w Warszawie, obejmujący prawie cały program szkoły powszechnej i pierwszą klasę licealną. Tytuł wszystkich tych podręczników brzmi: „Język polski“.

Język polski, ta potęga ducha narodowego, która zajrzała pod strzechy wiejskie, aby chwycić za serca swym czarem chłopą w niepodległej Polsce.

Język polski — duma prastarej kultury polskiej rozwija się i kwitnie i uszlachetnia mowę ojczystą. Prof. Klemensiewicz należy do tych poloniistów, którzy nie podają suchych faktów gramatycznych, jak to czynią niektórzy lingwiści, ale czar języka polskiego podaje uczniowi, literatowi i w ogóle obywatelowi, w sposób prosty, ale zarazem piękny, dwujęzyczny i przejrzysty. Takiej metody nauczania uczenia się mowy ojczystej może użyć człowiek-artysta, człowiek humanista, jakim bezwzględnie jest prof. Klemensiewicz. Nasuwa się więc pytanie: czy podręczniki swoje pisał prof. Klemensiewicz wyłącznie tylko dla szkoły, czy też miał większe ambicje humanitarne?

Wystarczy rzucić okiem na treść podręczników, ażeby się przekonać o ich wartości naukowej i humanistycznej, jak również o wartości artystycznej i wychowawczej. Istotnie, „język polski“ prof. Klemensiewicza ma charakter wychowawczy. Musimy wprawdzie doceniać na wsi gwary i dialekt, ale nie wolno nam zapominać o czystości mowy ojczystej i jej zaszczerpieniu wśród ludności wiejskiej. Musimy nadrobić, co straciliśmy w niewoli, a straciliśmy wiele. Intencją prof. Klemensiewicza w swoich podręcznikach jest nauczyć lud po polsku i nauczyć go kochać mowę ojczystą. Dokonać tego można tylko na podstawie przedmiotu, jakim jest w pierwszym rzędzie nauka języka, ta nauka, za którą wieś przeleżała krew, żeby wywalczyć sobie wolność słowa polskiego. Więc z dumą winna czerpać soki pięknej mowy, mając taki materiał, jaki napisał prof. Klemensiewicz.

Wobec roju różnych tego rodzaju podręczników, gramatyk, napisanych niechlujnie, często bez znajomości przedmiotu, książki prof. Klemensiewicza zasługują na specjalne wyróżnienie naukowe, pedagogiczne, wychowawcze i estetyczne ze względu na jasność wykładu i metodę dydaktyczną. To są zalety podręcznika bar-

dzo ważne nie tylko dla ucznia, nauczyciela, ale i dla domu.

Przypuszczam, że władze szkolne zwróciły uwagę na ten plus podręczników prof. Klemensiewicza, zwłaszcza, że zostały te podręczniki wydane przez jedno z najpoważniejszych wydawnictw w Polsce.

Przecież wychowanie jest faktem społecznym, przecież wychowanie

jest ustawicznym przeszczepianiem się społeczeństwa, a takie rezultaty możemy osiągnąć przez miłość do języka ojczystego, przez poznanie jego piękna i wartości moralnych dla narodu.

Wieś tych wartości moralnych potrzebuje dzisiaj więcej, niż kiedy indziej. Wieś musi wzbudzić wśród młodego pokolenia szacunek do języka

narodowego, co ongiś przecież było jej odmówione, wyrwane tępionem w zarodku przez zaborców. Polecam więc szkole wiejskiej, młodzieży chłopskiej, wszystkim organizacjom ludowym i nauczycielstwu „Język polski“ prof. Klemensiewicza, jako lekturę podstawową do poznania piękna mowy ojczystej.

Paweł Krzowski.

Wiadomości z kraju

Specjalna komisja lustracyjna w Jaśle

W Jaśle bawiła onegdaj specjalna komisja lustracyjna, która zlustrowała stan prac przy budowie prochni na Gamracie oraz zbadała tereny, na których znajdują się nowo odkryte kopalnie rudy, własność „Wspólnoty Interesów“. Na czele komisji, która składała się z wybitnych osobistości życia politycznego i przemysłowego stał p. Min. Przemysłu i Handlu Antoni Roman. Na marginesie tego pobytu zaznaczyć należy, że Jasło z każdym dniem zyskuje na znaczeniu. Do Jasła przeniesione będą wkrótce z Krosna i Roztok wszyst-

kie biura PFOM. „Polmin“ i w tym celu nabyto odpowiedni budynek w postaci niedokończonego jeszcze budynku seminarium nauczycielskiego. Najbliższym postulatem naszego miasta jest sprawa włączenia Jasła i o-

kolicy do obszaru Centralnego Okręgu Przemysłowego. Za włączeniem tym przemawiają zresztą względy natury gospodarczej i strategicznej, tak że można mieć nadzieję pomyślnego załatwienia tej sprawy.

Ciężkie porażenie prądem

Mały chłopczyk Józef Bietecha z Kołaczyc obok Jasła w niewyjaśniony dotąd sposób został ciężki porażony prądem elektrycznym i w stanie

bardzo groźnym przewieziony do szpitala jasielskiego. Jak się dowiadujemy z życia jego nie zagraża niebezpieczeństwo.

SMUTNY EPILOG MANIPULOWANIA BRONIĄ

We wróbluku koło Krosna niejaki Franciszek Kuczvara czyścił swój rewolwer. W pewnym momencie Kuczvara manipulując rewolwerem w spo-

sób nieostrożny pociągnął za spust i trafił stojącego obok Wasyla Sieniawskiego w bok. Po upływie pół godzi-

ny Sieniawski zmarł. Przeciwno sprawie śmierci Sieniawskiego wytoczyła Prokuratura w Jaśle dochodzenia.

Nieszczęśliwy wypadek w lesie

Dwudziestosześcioletnia Maria Markowicz, zamieszkała w Węglówce udała się do lasu hrabiny Konarskiej, by ściąć zakupione tam drzewo. Gdy już podcięła ręczną piłą drzewo, zmęczona siadła, by chwilę odpocząć. W

tej chwili siła wiatru przewróciła podcięte drzewo, które upadając przegniotło swym ciężarem Markowiczową. Nieszczęśliwa poniosła śmierć na miejscu.

REPERTUAR KIN

Sokół: „Pieśniarz Wiednia“ (Szöke Szakall i Mircha)

Harmonia: „Piętro wyżej“ (Eugeniusz Bodo).

Defraudanci grosza publicznego

Przed sądem okręgowym w Rzeszowie odpowiadał sekretarz gminy Przybyszówki Michał Kobiałka, oskarżony o sprzeniewierzenie.

Lustracja przeprowadzona przez

Urząd Skarbowy wykazała, iż Kobiałka przywłaszczył sobie około 1.500 zł. Oskarżony do winy się przynależał i zwrócił całą kwotę Skarbowi Państwa.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy sąd skazał Kobiałkę na 8 miesięcy więzienia, zawieszając mu wykonanie kary na lat 5.

Przed tym samym trybunałem odpowiadał sekretarz gminy w Świlczy pod Rzeszowem Andrzej Lech oskarżony iż przywłaszczył sobie 1.600 zł.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy ze względu na to, iż także wyrównał całą zdefraudowaną kwotę sąd skazał go na 8 miesięcy więzienia. Obydwaj oskarżeni zostali pozbawieni praw obywatelskich na lat 5.

Udawał lustratora

Przed sądem okręgowym w Rzeszowie odpowiadał Stanisław Wołoszka oskarżony o to, iż w kwietniu br. udając urzędnika skarbowego przeprowadzał lustrację w sklepach w Wierz-

chawicach obok Rzeszowa. Zdemaszkowany jednak odpowiadał obecnie przed sądem i został skazany na jeden miesiąc więzienia.

Nowe bogactwa naturalne w rzeszowskim

Jak nas informują w małej wiosce Wólce Czudeckiej odległej o 20 klm. od Rzeszowa, natrafiła miejscowa ludność na polu jednego z gospodarzy na głębokości 3 metrów złoża węgla które eksploatują w prymitywny sposób.

Węgiel ten świetnie się pali i nie ustępuje w niczym węglowi kupowane mu w mieście.

Sprawą tą powinny się zająć kompetentne czynniki, gdyż możliwość węgla na terenie Centralnego Okręgu

Przemysłowego miałyby kolosalne znaczenie dla powstającego przemysłu.

Za obrazę policji 3 miesiące więzienia

Przed sądem grodzkim w Rzeszowie toczyła się rozprawa o obrazę posterunkowych PP. Podczas rewizji za skradzionymi rzeczami u Agniesz-

ki Dubaj w Malawie ta znieważyla słownie posterunkowych, za co została skazana na 8 miesięcy więzienia.

O przywrócenie samorządu w ubezpieczalni. od nowego roku

Wobec zbliżającej się sesji ciała ustawodawczego, napływają do Ministerstwa Opieki Społecznej liczne memoriały związków pracowniczych w sprawie reorganizacji ubezpieczeń społecznych. Związki zawodowe domagają się jaknajszerszego przywrócenia samorządu w ubezpieczalniach

i skasowania administracji komisarycznej. W memoriałach tych wysunięto postulat rozpisania wyborów do ubezpieczalni społecznych już od Nowego roku.

Jesteśmy ciekawi, co na to powie p. minister Kościakowski, który z

trybuny sejmowej zapowiadał przywrócenie samorządu w instytucjach ubezpieczeniowych. Związki pracownicze przygotowują się podobno do energicznej kampanii za usunięciem rządów komisarycznych i przywrócenia demokratycznego samorządu.

TRYBUNA SPORTOWA

PLANY HOKEISTÓW POLSKICH

Polski Zw. Hokeja Lodowego pracuje obecnie nad przygotowaniem programu na zbliżający się sezon międzynarodowy.

Na turniej kryniczki z początku stycznia zaproszone będą cztery drużyny zagraniczne, a mianowicie węgierska, austriacka, holenderska i belgijska.

Ponadto w początkach lutego projektowane jest urządzenie turnieju 4 państw z udziałem USA, Niemiec, Szwajcarii i Polski.

Mówi się także o możliwościach sprowadzenia w połowie stycznia kanadyjskiej drużyny Sundburg Tigers która przybywa na tournée do Euro-

py. Opracowano już także w części plan przygotowań do wyjazdu na mistrzostwa świata 11—20 lutego w Pradze.

Bologna i Liga Paryska grają w Polsce

Prasa donosi, że Liga paryska wyraziła ostatecznie zgodę na warunki finansowe polskiej Ligi piłkarskiej i zakontraktowała definitywnie drużynę polską, która ma wziąć udział w

międzynarodowym turnieju piłkarskim.

Zakontraktowano również definitywnie drużynę mistrza Włoch Bologny.

Nowinki sportowe

Arsenal przegrał 0:2 z Derby County, w sobotnim meczu o mistrzostwo ligi angielskiej. Inne wyniki: Charlton Athletic—Middlesborough 1:0, Chelsea—Stoke City 2:1, Grimsby Town—Westbroomwich Albion 1:4, Sunderland—Blackpool 2:1.

Liga szkocka zbliża się do półmetka. Oto najciekawsze wyniki: Aberdeen—Celtic 1:1, Queen of the South—Hibernians 3:2, Rangers—St. Mirren 4:0, Hearst of Middletrans—Partick 3:0.

Budge, Parker i Mako wyjeżdżają wraz z Niemcami Crammem i Henklem na tournée do Australii w roku 1938. Dobrze jest być wybitnym tenisistą.

Nowy rekord świata w chodzie — ustanowił na meczu Szwecja—Norwegia Norweg Hruin, który trasę 10 km przebył w 43:25,8 min.

Planicka (Sparta, Praga) do niedawna najlepszy bramkarz europejski, oświadczył w wywiadzie prasowym, że w roku bieżącym kończy swoją karierę sportową. Wyjazd z drużyną państwową do Anglii w grudniu, będzie pożegnalnym występem Planicki.

Jeszcze raz spotkanie Cramm—Budge. W finale rozgrywanego w Los Angeles turnieju o mistrzostwo tenisowe Pol. Zachodniego Pacyfiku — zmierzą się dwaj najlepsi tenisisci listy Myersa, Cramm i Budge. Niespodzianką turnieju była porażka sklasyfikowanej przez Myersa na pierwszym miejscu listy pań Anity Lizany z młodą Amerykanką van Ryn 5:7, 6:3, 6:1 oraz Jacobs z Wheeler 3:6, 6:4, 6:3.

Birtem, doskonały sędzia niemiecki poprowadzi w nadchodzącą niedzielę mecz piłkarski Czechosłowacja—Jugosławia w Pradze. Przypominamy, że w tydzień później Jugosławianie walczyć w Warszawie z Polską.

Caraluis nowym mistrzem Rumunii

Narodowe mistrzostwa tenisowe Rumunii, trwające od kilku dni, zakończone zostały z następującymi wynikami:

Mistrzostwo panów zdobył młody utalentowany gracz Caraluis, bijąc

dotychczasowego mistrza Rumunii Schmidta w stosunku 3:6, 6:2, 8:10, 6:3, 6:2.

W grze podwójnej panów para Caraluis—Schmidt pokonała parę mi-

strzowską Reti—Hamburg 6:3, 6:2, 6:4, zdobywając mistrzostwo Rumunii.

Mistrzostwo Rumunii pań zdobyła ponownie Somogyi.

RAKIETA W HERBIE

W mistrzostwach tenisowych Południowo Wschodniego Pacyfiku w Los Angeles, doszło do czwartego w roku bieżącym spotkania Gotfrieda von Cramma (Niemcy) z Donaldem Budge (USA), dwóch najlepszych tenisistów świata.

Tym razem Amerykanin zwyciężył w stosunku 2:6, 7:5, 6:4, 7:5. W pierwszym secie przeważał Cramm, a nawet prowadził w drugim, mimo to jednak Budge wyrównał i wygrał 7:5. Trzeci set wywołał zaciętą obustron-

ną walkę, zakończoną wynikiem 6:4 dla Budgea. W rozstrzygającym secie prowadzenie co chwila zmieniało się, jednak i tutaj Budge potrafił zadokumentować swoją wyższość, wygrywając 7:5.

Polskie opony samochodowe na rynkach zagranicznych

Wraz ze stałym rozwojem przemysłu chemicznego w Polsce postępuje również szybkimi krokami naprzód pokrewny mu przemysł gumowy, który zaczyna odgrywać coraz poważniejszą rolę w naszym eksporcie.

W ciągu ośmiu miesięcy br. wyniósł on 821 tys. zł., co stanowi duży

wzrost w porównaniu z sumą 270.000 na ten sam okres roku ub. Głównym artykułem eksportowym były: obuwie gumowe, obcasy gumowe, nici gumowe, opony i dętki itd. Z miarą rozwoju i doskonalenia się produkcji artykułów gumowych jest fakt, że gdy w 1926 roku nie mieliśmy praktycz-

nie fabryk gumowych opon, obecnie mamy produkcję opon samochodowych nie ustępujących oponom najlepszych marek zagranicznych. Obecnie np. Jugosławia i Holandia zakupiły pewną ilość naszych opon samochodowych, które niewątpliwie przyczynią się do popularyzacji za granicą polskiej wytwórczości.



Tragedia divy filmowej

Smutny koniec kobiety o najpiękniejszej figurze

Hollywood... W wyobraźni naszej powstaje obraz pięknych kobiet, pięknych mężczyzn, luksusowych wili i samochodów. To miasto piękna i przepychu ma jednak także stronę odwrotną, za którą kryją się głębokie cierpienia i gorzkie rozczarowania.

Nasuwa nam się porównanie z Monte Carlo. I tam wiecznie uśmiechnięta przyroda, pałace, wspaniałe wille i tam wytworni mężczyźni adorują piękne i eleganckie kobiety... Jak wielu ludzi jednak pada ofiarą namiętności do gry, która rujnuje ich i doprowadza do nędzy! Od czasu do czasu strzał rewolwerowy, jest to ostatnia ucieczka z sytuacji bez wyjścia. Lecz i to nie jest sygnał ostrzegawczy dla innych. Strzał zagłusza muzyka jazzowa hotelów pałacowych. „O takich rzeczach“ nie mówi się... Zresztą nikt jeszcze nie skorzystał z cudzych doświadczeń.

W Hollywood prócz wili luksusowych, ogrodów, kortów, tenisowych i basenów do pływania, tak dobrze znanych z ilustracji są także małe, ubogie mieszkanki, w których niedygi odgrywają się straszne tragedie.

W takim mieszkaniu właśnie przez

całe dwie doby był żałośnie pies... Wreszcie sąsiedzi nie mogli tego dłużej znieść i zaalarmowali policję. Przemocą otworzono drzwi. Pies nie przestawał wyć. Leżał przed kanapą na której spoczywały zwłoki młodej kobiety.

Lekarz sądowy stwierdził, że śmierć nastąpiła na skutek ataku sercowego, który znów wywołany został przez nadużycie alkoholu. Dość wielki stół zastawiony był pustymi flaszkami od whisky. Zmarła wyglądała okropnie nędznie.

Kimże była ta samotna kobieta, która zmarła wskutek nędzy i pijactwa i przy zwłokach której czuwał tylko pies?

Była to Maria Prevost — popularna jeszcze przed kilku laty na całym świecie gwiazda filmowa, odkryta przez Charlie Chaplin, a potem jego partnerka.

Mniej więcej dziesięć lat temu wielki Chaplin zwrócił pewnego razu uwagę na młodą, ciemnowłosą i rasywą statystkę filmową. Nie była ona pierwszą fotogeniczną kobietą, którą wydo był z ciemności anonimowego bytu, na światło reflektorów pracowni filmowych w Hollywood. Należy sobie tylko przypomnieć Adolfa Me-

njou i Jackie Coogana, którzy karierę swą zawdzięczają jedynie bystremu spojrzeniu Chaplina. Gdyby nie on, Menjou pozostałby kelnerem, Jackie zaś nie zasnąłby przemijającej wprawdzie, lecz bardzo intratnej sławy cudownego dziecka.

W wypadku Marii Prevost (zarówno w wypadku Paulette Godard, z którą Chaplin się ożenił), zdawał sobie on sprawę z tego że odkryta przez niego gwiazda jest nie tylko młoda i piękna, lecz że posiada także niezwykły wdzięk osobisty.

Kariera Marii rosła w szybkim tempie. O to dbał Chaplin. Znalazł dla niej hasło, które reklamował w należyty sposób: „Kobieta o najpiękniejszej figurze na świecie“. A ponieważ dawna statystyka prócz urody i zdolności aktorskich posiadała także wiele wdzięków i elegancji, stała się wkrótce popularna w Ameryce i w Europie. Została partnerką Chaplina. Słynny reżyser Ernest Lubicz zaangażował ją do swych pierwszych filmów amerykańskich. Zarabiała w tych czasach około miliona franków rocznie.

Potem stało się coś nieoczekiwane go: Maria Prevost zaczęła... tyć. Zawsze lubiała dobrze jeść i nie chciała

żyć na takiej diecie, jak jej koleżanki po fachu. Miało to dla niej fatalne następstwa, gdyż po jakimś czasie przekroczyła maksymalną wagę aktorki filmowej.

Nie podobało się to dyrektorom i kierownikom produkcji; nie mogli przecież lekceważyć gustu publiczności, której ideałem są kobiety szczupłe. Dawne jej kontrakty nie zostały więc odnowione, a nowych nie dostawała... Zjawiła się inna kobieta, którą na jej miejscu reklamowano jako nowoczesną Wenus. Maria Prevost skończyła się.

Z rozpacz zaczęła pić. Równocześnie coraz bardziej zaniedbywała swój wygląd zewnętrzny. Koleżanki litowały się nad nią. Słynna Jean Crawford np. starała się, by Marię przyjęto znów jako statystkę. Żaden reżyser jednak nie chciał nic wiedzieć o tej tęgiej, dość niechlujnej kobiecie która zdradzała wszelkie cechy pijaczki.

Teraz, gdy było już zapóźno, Maria Prevost zaczęła przeprowadzać kurację odłuszczejącą. Nie miała pieniędzy i możliwie prędko chciała znów zacząć zarabiać. Dlatego też musiała w ciągu jak najkrótszego czasu stracić znaczną część swej tuszy. Nie zastanawiała się nad tym, że organizm tego nie wytrzyma. Maria prawie zupełnie przestała jeść. Siły zaczęły ją opuszczać. Wpadła w chorobę sercową. Nadmiar alkoholu przyspieszył jeszcze jej śmierć.

Cecil Mc Fanton.

